et IV, 19, 7 et VII, 32, 10.

<sup>7)</sup> cf. Gal. de p. p. K. pag. 904 med., edit. nostr. 5, 17: τοῦτο δὲ καὶ τὴν γνώμην θίγει τῆ φροντίδι τοῦ τε μὴ καταβαλεῖν καὶ τοῦ διακωλύσαι; et paullo infra, εἰ μὴ τις ἀκριβῶς τὴν ῥοπὴν προαισθάνοιτο, διαμαρτάνειν τῆς λαβῆς ἀναγκαῖόν ἐστιν αὐτόν. — Guhl u. Koner p. 652.

potuerit, ut lusores oculos huc illuc convertentes propter frequentissimas colli conversiones <sup>1)</sup> summis doloribus afficerentur; cuius rei exemplum splendidissimum versus ille Antiphaneus praebet, quo poeta lusorem quendam exclamantem facit:

„Οἷμοι, κακοδαίμων, τὸν τράχηλον ὡς ἔχω.“

Quid igitur mirum, quod Digestarum libro IX, 2, 52, 4 narratur, servulum quendam, qui tale spectatulum conspecturus ad ludentes propius accesserat, a lusore quodam ita esse impulsum, ut caderet et crus frangeret? At tale quid rarissime factum est ac non nisi casu adverso. Nam id ipsum Galenus inter commoda huius aliorumque pilae exercitiorum enumerat <sup>2)</sup>, ea a periculis prorsus aliena esse. Praeterea in omnibus huius modi ludis magistrum ludi praesto fuisse <sup>3)</sup> constat, qui nimiae ferocitati ac vehementiae ludentium moderaretur.

Vides, quam simile sit harpastum pheninda ludo. Ac profecto tam arte inter se cohaerent, ut facile alter cum altero coniungantur. Etenim si quando in pheninda medicurrens decepto adversario pilam sursum emittebat, ut proxime ad scyrum devolaret, nonne fieri debebat, ut utriusque partis sodales in medium procurrentes pila potiri studerent? Hac tamen re pariter atque in harpastro vehementem de pila ortam esse pugnam, quis est qui neget? Neque enim alio modo Sidonii verba explicanda sunt: Filimatus primus ab accentu ludi sese removet. Dicit enim Sidonius sine dubio de ludi ardore magis magisque crescente <sup>4)</sup>.

Quae cum ita sint, non mirum videbitur, quod Athenaeus <sup>5)</sup> commemorat, harpastum ludum prius vocatum esse φαινίνδα. Immo veri simillimum est, illius aetate revera ambos ludos in unum conglutinatos fuisse. Nam qui alio modo fieri potuit, ut Pollux <sup>6)</sup> eumque secutus Eustathius <sup>7)</sup> in enumerandis ludorum pilae generibus harpastum prorsus silentio praeterirent, solumque pheninda laudarent, quamquam utrumque ambos ludos non ignorasse constat <sup>8)</sup>? Tum vero id quoque memoratu dignum videtur, quod Artemidorus in Oneirocriticis <sup>9)</sup> huuc ludum ἀρπαστόν appellat, Clemens Alexandrinus <sup>10)</sup> tamen, qui eisdem fere temporibus vixit, φαινίνδα. Denique etiam ex loco Antylli <sup>11)</sup> medici luce clarius apparet, utrumque ludum eidem generi ludendi adnumerandum esse, quod Romani raptim ludere dicunt.